(14.12.170bis) Anormale excitation ; et la numérotation de la présente note ne se serait-elle pas anormalement excitée ?
 (*) L'omission de la 2^{de} partie de la locution 'ne... pas', est préférable à la torsion du vers ; ce procédé n'ôte rien à la compréhension : c'est le genre de licence poétique que l'Ursidé se permet dans la lignée des multiples et parfois surprenantes trouvailles de nos grands classiques, sacrifiant – eux aussi – la syntaxe à la musicalité du vers ; au vers précédent, écrire 'Telles activités' au lieu de 'De telles activités' n'est pas même une licence poétique : 'Telles' remplace 'Ces' prenant expressément un sens d'adjectif démonstratif défini ;

En effrénées passions ? quid d'avoir survécu
Post lutte et pugilat, par l'ire... être vaincu ? 15174

[19] *Quid enim, oro te, liberale habent isti ieiuni vomitores, quorum corpora in sagina, animi in macie et veterno sunt? An liberale studium istuc esse iuventuti nostrae credimus, quam maiores nostri rectam exercuerunt hastilia iacere, sudem torquere, equum agitare, arma tractare? Nihil liberos suos docebant quod discendum esset iacentibus. Sed nec hae nec illae docent aluntve virtutem; quid enim prodest equum regere et cursum eius freno temperare, adfectibus effrenatissimis abstrahi? quid prodest multos vincere luctatione vel caestu, ab iracundia vinci?*

(88.20) « *Les sciences libérales ne sont pas utiles ?* » 15175

Ailleurs, beaucoup, c'est sûr ; elles nous sont futiles,
Et n'ont pour la vertu pas la moindre fonction ;
Même les arts manuels – vils dans leur condition –
Quoique d'un grand usage en la vie quotidienne,
En tout... sont étrangers aux vertus stoïciennes. 15180

« *Alors, pourquoi prêcher de tels arts aux enfants ?* »

Point tant pour leur apport [*mais s'est en s'échauffant*
Qu'on prépare une course], or afin d'accueillir,
Entraînés... la vertu.

Avant d'approfondir
Un savoir littéraire, il faut les rudiments 15185
De langue appropriés, qu'on nommait – indûment –
Littérature, avant ; le fond d'art libéral,
En soi, n'enseigne point la vertu générale :
Il motive à l'effort, il met en condition. 15189

[20] *'Quid ergo? nihil nobis liberalia conferunt studia?' Ad alia multum, ad virtutem nihil; nam et hae viles ex professo artes quae manu constant ad instrumenta vitae plurimum conferunt, tamen ad virtutem non pertinent. 'Quare ergo liberalibus studiis filios erudimus?' Non quia virtutem dare possunt, sed quia animum ad accipiendam virtutem praeparant. Quemadmodum prima illa, ut antiqui vocabant, litteratura, per quam pueris elementa traduntur, non docet liberales artes sed mox percipiendis locum parat, sic liberales artes non perducunt animum ad virtutem sed expediunt.*